
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

Reajuste do Valor do Contrato original, nos Termos do art. 65, § 8º, da 
Lei nº 8.666/1993, assim o Valor Global do Contrato nº 20210116 Sofre 
acréscimo de Reajuste de R$776,40 (Setecentos e Setenta e Seis Reais e 
Quarenta Centavos), Considerando o Valor do Contrato originário Que era 
de R$11.000,00 (onze mil reais), o Primeiro Termo aditivado de Vigência 
no Valor de R$11.000,00 (onze mil reais) e o Segundo Termo aditivo Tam-
bém de Vigência de Contrato no Valor de R$11.000,00 (onze mil reais), 
o Valor Total do Contrato Passa a Ser de R$33.776,40 (Trinta e dois Mil e 
Quatrocentos Reais. data da assinatura 02/12/2022. Ordenador Respon-
sável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210136. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado 
João nascimento de Sousa Cpf 232.867.843-20,  objeto do Contrato Loca-
ção do Imóvel Situado na Rua Samuel Bonfim - n° 59, Bairro São Francis-
co, Com Uma Área de 330,00 M² e Área Construída Coberta de 126,45m². 
É Composto Por 7 Salas, 1 Banheiro, 1 Varanda, 1 Recepção de Proprie-
dade do Sr. João nascimento de Sousa alteração: Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01/01/2023 até 31/12/2023. Assinatura 20/12/2022, 
assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo 
aditivo em decorrência da Prorrogação de Prazo o Valor de R$16.080,00 
(dezesseis Mil e oitenta Reais). Assim, o Valor do Contrato Que era R$ 
13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais), Sofreu acréscimo Com Primei-
ro Termo aditivo em Valor de R$16.080,00 (dezesseis mil e oitenta reais). 
Assim o Valor Total do Contrato Passa a Ser de R$ 45.560,00 (quarenta e 
cinco mil quinhentos e sessenta reais), o Que Corresponde ao acréscimo 
de Prazo do Valor Contratual. Dotação orçamentária 04.122.0052.2.048.3.
3.90.36.00.1001. Ordenador: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20200117. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
Jones Carlos Rosa Cpf 011.483.991-35,   objeto do Contrato Locação do 
Imóvel Situado na Travessa da Saudade, S/n, Quadra 347, Lote 17, Com 
Uma Área de 4.997,25m². Possuindo duas Salas, 2 depósitos, 1 Banheiro e 
1 Cozinha, e Um Galpão na Área externa alteração: Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data 
de assinatura 29 de dezembro de 2022 e Reajuste do Valor do Contrato 
original, nos Termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, assim o Valor 
Contratual Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em 
decorrência da Prorrogação de Prazo e Reajuste de Valor, o Montante de R$ 
23.210,09 (vinte três mil e duzentos e dez reais e quatro centavos)assim 
o Valor do Contrato Que era R$ 51.000,00  Considerando o Contrato, 1º e 
2º Termo aditivo Com a assinatura do Terceiro Termo aditivo Termo aditivo 
Passa o Contrato Passa a Ser de  R$ 74.210,04 (setenta e quatro mil du-
zentos e dez e quatro centavos) o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo 
e Reajuste do Valor Contratual. Dotação orçamentária 04.122.0052.2.050.
3.3.90.36.00.1001. Ordenador Responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 4º Termo aditivo ao Contrato nº 20190014. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contrata-
do: Salomão Consultoria e assessoria Contabil eireli, Inscrito (a) no Cnpj 
32.342.680/0001-18,  objeto do Contrato Contratação de empresa espe-
cializada Para Prestação de Serviços de Consultoria Contábil, destinados a 
Prefeitura Municipal de Placas. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência 
do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93. Vi-
gência 01 de Janeiro de 2023  até 31 de dezembro de 2023 data de assi-
natura 06 de dezembro de 2022, assim o  Valor Contratual Sofrerá a Partir 
da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da Prorrogação de 
Prazo o Valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Assim, o Valor do 
Contrato Que era R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), Sofreu acrés-
cimo Com o Primeiro Termo aditivo de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais), Com o Segundo Termo aditivo o Valor acrescido Foi de R$ 72.000,00 
(Setenta e dois Mil Reais) e Com Terceiro Termo aditivo o Valor de R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais). Assim o Valor Total do Contrato Passa 
a Ser de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), o Que Correspon-
de ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual. Dotação orçamentária: 04.
122.0052.2.048.3.90.35.00.01. Ordenador: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 5º Termo aditivo ao Contrato nº 20190014. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contrata-
do: Salomão Consultoria e assessoria Contabil eireli, Inscrito (a) no Cnpj 
32.342.680/0001-18,  objeto do Contrato Contratação de empresa espe-
cializada Para Prestação de Serviços de Consultoria Contábil, destinados 
a Prefeitura Municipal de Placas. Alteração: Reajuste do Valor do Contra-
to original, nos Termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, assim o 
Valor Global do Contrato nº 20190014 Passa der$ 360.000,00 (trezen-
tos e sessenta mil reais), Considerando o Valor do Contrato originário e 
os Quatro Termos aditivos de Prorrogações de Vigência, Passa a Ser R$ 
399.600,00 (trezentos e noventa e nove mil e seiscentos reais), acréscimo 
de R$39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) devido ao Reajuste. 
Data da assinatura de 29 de dezembro de 2022. ordenador Responsá-
vel: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato nº 20220079. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
Jeferson Xavier Schnaider, Cpf 027.495.112-67, Residente e domiciliado 
na Rua do Linhão, Final da Tv da 60, S/n, Placas/Pa, Cep: 68.138-000,  
objeto do Contrato Locação do Imóvel Situado na Travessa Olívio Alves, 
Bairro Centro, Cep: 68.138-000, Com Área Total de Terreno de 42,26 M² e 
Área Construída Coberta de. Possui, 1 Sala, 1 Banheiro de Propriedade do 
Sr. Jeferson Xavier Schnaider, Cpf 027.495.112-67alteração: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso 
I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023 data de assinatura 20 de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual 
Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da 

Prorrogação de Prazo o Valor de R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 
Assim, o Valor do Contrato Que era R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos 
reais), Passa a Ser de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), o Que 
Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual. Dotação orçamen-
tária 04.122.0052.2.048.3.3.90.36.00.1001. Ordenador Responsável: 
Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato nº 20220128. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
Eliane Chaparro de Lima Cpf 678.077.632-72, Residente na R. São Jorge, 
nº28, São Francisco Cep 68.138-000, Placas - Para.objeto do Contrato Lo-
cação do Imóvel Situado na Rua Quatorze, S/n, Bairro Boa esperança, no 
Município de Placas- Pará, de Propriedade do Sra. Eliane Chaparro de Lima 
Cpf 678.077.632-72alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 
de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data de assinatura 22 de 
dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir da assinatura 
do Presente Termo aditivo em decorrência da Prorrogação de Prazo. Assim, 
o Valor do Contrato Que era R$ 12.780,00 (doze mil setecentos e oitenta 
reais), Sofrerá acréscimo em Valor de R$ 17.040,00 (dezessete mil e qua-
renta reais). Assim o Valor Total do Contrato Passa a Ser de R$ 29.820,00 
(vinte e nove mil oitocentos e vinte reais), o Que Corresponde ao acrésci-
mo de Prazo do Valor Contratual. Dotação orçamentária 04.122.0052.2.04
8.3.3.90.36.00.1001. Ordenador Responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato nº 20220207. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
Pinheiro & Penafort advogados associados Cnpj: 16.525.583/0001-04 ob-
jeto do Contrato Locação do Imóvel Situado na Rua Quatorze, S/n, Bairro 
Boa esperança, no Município de Placas- Pará, de Propriedade do Sra. Eliane 
Chaparro de Lima Cpf 678.077.632-72 alteração: Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de maio de 2023. Data 
de assinatura 22 de dezembro de 2022, assim o Contratação de escritório 
de advocacia Para elaboração e acompanhamento Processual, em Todos os 
Graus de Jurisdição, de ação Judicial Com o Fito de apurar e Reaver de-
duções Inconstitucionais Realizadas Pela União nos Repasses Mensais das 
Cotas do FPM. Dotação orçamentária 04.122.0052.2.048.3.3.90.36.00.10
01. Ordenador Responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20200029. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contrata-
do: Linda Comércio e Serviços eireli - Me, Inscrita no Cnpj (Mf) Sob o nº 
07.146.872/0001-01 objeto do Contrato contratação de Pessoa Jurídica, 
Para o Fornecimento de Passagens aéreas em Voos Regionais e nacionais, 
em Classe econômica, Mediante Serviços de Reserva, emissão e entre-
ga dos Respectivos Bilhetes, Para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Placas. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93. Vigência 
01/01/2023 até 31/12/2023. Assinatura 22/12/2022, dotação orçamentá-
ria: 1601.04.122.0052.2.048.3.3.90.33.00.1001, Ordenador: Leila Ra-
quel Possimoser
ESPÉCIE: 4º Termo aditivo ao Contrato nº 20190009. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
Feitosa e Santos advogados associados, Cnpj 07.953.582/0001 -70objeto 
do Contrato contratação de empresa especializada em Serviços de asses-
soria Jurídica, destinados ao desenvolvimento das atividades da Prefeitura 
Municipal de Placas. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 
de Janeiro de 2023até 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura 21 
de dezembro de 2022, assim o assim o Valor do Contrato Sofre alteração, 
Com aumento R$ 79.350,00 (setenta e nove mil trezentos e cinquenta) 
o contrato que era no Valor R$ 278.640,12 (duzentos e oitenta e oito mil 
seiscentos e quarenta reais e doze centavos). Passa a Ser a Partir da assi-
natura do Presente Termo aditivo o Valor Total de R$ 357.990,12 (trezen-
tos e cinquenta e sete mil novecentos e noventa reais e doze centavos), 
alterando assim a Clausula Quinta do Contrato originário, e demais Ter-
mos Firmados Referentes ao Valor a Ser Pago Para Prestação de Serviço, 
dotação orçamentária: 1601.041220052.2.048.3.90.35.00.01. Ordenador 
Responsável: Leila Raquel Possimoser.
*Esta publicação deixou de circular na edição do dia 11/01/2023, 
por problemas técnicos.

Protocolo: 894820

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
A Prefeitura Municipal de Placas, através do Fundo Municipal de Sau-
de de Placas CNPJ nº 12.566.342/0001-52 torna público que conforme 
processo administrativo 167/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 
029/2022, e nos termos da legislação vigente, foi homologado seu re-
sultado no dia 29/12/2022, pelo Secretário Municipal de Saúde, Gilberto 
Bianor dos santos Paiva. Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual 
Para Aquisição de Matéria Técnico Hospitalar e Insumo Laboratorial para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Placas - Pará. 
Vencedora Parcial: D P Aguiar Ltda CNPJ 33.834.782/0001-13. Valor Total: 
R$ 413.364,00 (quatrocentos e treze mil trezentos e sessenta e quatro 
reais) Vencedora Parcial: Ahcor Comério de Produtos Odontológicos Ltda 
CNPJ: 37.556.213/0001-04. Valor Total R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oi-
tocentos reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022. 
A Prefeitura Municipal de Placas, através do Fundo Municipal de Sau-
de de Placas CNPJ nº 12.566.342/0001-52 torna público que conforme 
processo administrativo 175/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 
034/2022, e nos termos da legislação vigente, foi homologado seu re-


